
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 57 del 11-09-2020

Oggetto:Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell'interno: "Contributi ai comuni
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento
delle barriere architettoniche". Atto di indirizzo al Responsabile del
Servizio Tecnico.

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre, alle ore 11:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE A
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 11-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 11-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che all’art. 1 testualmente recita:

(Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per Tanno 2020)

“ 1. In applicazione del comma 29 deirarticolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160,
sono assegnati contributi al comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti airefficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché alTinstallazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.
In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i
predetti contributi, 2.pari complessivamente a 497.220.000,00 euro, sono attribuiti, in base
alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G)
al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante.
3.Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020.”.

Considerato:
che l’assegnazione dei contributi è in base alla popolazione residente, e per quanto-

riguarda il Comune di Capitignano risulta un contributo pari ad € 50.000,00;
che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno-

o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50".

Dato atto che nell’immobile ospitante la sede Municipale:
sono presenti serramenti esterni vetusti, che necessitano continui interventi di-

manutenzione, oltre che risultare antieconomici dal punto di vista dei consumi
energetici;
la stessa sede Municipale meglio sopra descritta, è necessario l’installazione di una-

rampa per l’accesso dei disabili agli uffici comunali, al fine di assicurare
l’abbattimento delle barriere architettoniche.

Ritenuto dover fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo
stesso provveda ad adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di
abbattimento delle barriere architettoniche presenti nella Sede Municipale e nella
sostituzione dei vecchi serramenti in esso presenti più idonei ai fini del risparmio
energetico.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Considerato che tale progetto verrà inserito nel Bilancio comunale da approvarsi nel
prossimo Consiglio comunale.
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile
del Servizio Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1)

Di dare atto che è intenzione di questa  Amministrazione comunale destinare il2)
contributo di cui Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 per
l’esecuzione dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche presenti nella
Sede Municipale e nella sostituzione dei vecchi serramenti in esso presenti più
idonei ai fini del risparmio energetico.

Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso3)
provveda ad adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di
abbattimento delle barriere architettoniche presenti nella Sede Municipale e nella
sostituzione dei vecchi serramenti di cui al precedente punto 2), dando indicazione
di contenere la spesa complessiva del progetto entro il limite di € 50.000,00.

Di dare atto che questa Amministrazione comunale provvederà a stanziare i fondi4)
necessari per la realizzazione dell’intervento in fase di predisposizione del bilancio
di previsione finanziario 2020-2022, stante il bilancio in stato provvisorio in
assenza di appositi stanziamenti .

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Chiara Recchiuti,5)
dipendente non di ruolo del Comune di Capitignano.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:6)

 al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti consequenziali;-

al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda a stanziare i-

fondi necessari per la realizzazione dell’intervento in fase di predisposizione
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°508
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 18-09-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-09-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  29-09-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 18-09-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 11-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 11-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


